
 

 

 
PATVIRTINTA  
Lietuvos probacijos tarnybos direktoriaus   
2022 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. V-184 

 

 

LIETUVOS PROBACIJOS TARNYBOS  

PRIŽIŪRIMŲ ASMENŲ NEBLAIVUMO (GIRTUMO) ARBA APSVAIGIMO NUO 

PSICHIKĄ VEIKIANČIŲ MEDŽIAGŲ NUSTATYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos probacijos tarnybos (toliau – Tarnyba) prižiūrimų asmenų neblaivumo 

(girtumo) arba apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų nustatymo tvarkos aprašas (toliau – 

Aprašas) reglamentuoja Tikrintojų veiksmus nustatant Tarnybos prižiūrimų asmenų (toliau – 

Prižiūrimųjų) neblaivumą (girtumą) arba apsvaigimą nuo psichiką veikiančių medžiagų ir nustatytų 

aplinkybių įforminimą. 

2. Nustatant Prižiūrimųjų neblaivumą (girtumą) arba apsvaigimą nuo psichiką veikiančių 

medžiagų, vadovaujamasi Lietuvos Respublikos pataisos pareigūnų veiklos įstatymu, Lietuvos 

Respublikos probacijos įstatymu, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro patvirtintomis 

metodikomis, Probacijos ir kitų baudžiamosios atsakomybės priemonių vykdymo tvarkos aprašu šiuo 

Aprašu ir kitais teisės aktais. 

3. Tarnybos statutiniai valstybės tarnautojai (toliau – Tarnybos specialistai), nustatyta 

tvarka išklausę asmenų neblaivumo (girtumo) arba apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų 

nustatymo kursus ir gavę pažymėjimus, vykdant Prižiūrimų asmenų elgesio kontrolę, turi teise 

kontroliuoti ir nustatyti, ar Prižiūrimieji nevartojo alkoholio arba kitų psichiką veikiančių medžiagų.  

4. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos:  

4.1. Lietuvos probacijos tarnybos prižiūrimas asmuo (Prižiūrimasis) – į Probuojamų 

asmenų duomenų registrą bei Asmenų, kuriems skirtos kitos baudžiamosios atsakomybės priemonės, 

duomenų registrą įtrauktas asmuo, kurio priežiūrą teisės aktų nustatyta tvarka vykdo Lietuvos 

probacijos tarnyba.  

4.2. Tikrintojas – Lietuvos probacijos tarnybos statutinis valstybės tarnautojas, teisės 

aktų nustatyta tvarka vykdantis Prižiūrimųjų elgesio bei teismo skirtų įpareigojimų vykdymo 

kontrolę.  

4.3. Priežiūros planas (toliau – Planas) – Individualus probuojamojo priežiūros planas, 

Bausmės, auklėjamojo ar baudžiamojo poveikio priemonės vykdymo priežiūros planas  

 

II SKYRIUS 

PRIŽIŪRIMŲJŲ NEBLAIVUMO (GIRTUMO) AR APSVAIGIMO NUO PSICHIKĄ 

VEIKIANČIŲ MEDŽIAGŲ NUSTATYMAS 

 

5. Prižiūrimųjų neblaivumo (girtumo) ar apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų 

nustatymą sudaro: 

5.1. neblaivumo (girtumo) ar apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų požymių 

nustatymas ir bendras asmens būklės vertinimas (ar yra blaivus ar neblaivus, apsvaigęs ar 

neapsvaigęs); 

5.2. tikrinimas specialiąja technine priemone – esant įtarimui, kad Prižiūrimasis vartojo 

alkoholį, vykdant Prižiūrimųjų asmenų elgesio bei teismo skirtų įpareigojimų vykdymo kontrolę 

suplanuotu intensyvumu arba prevenciškai; 

5.3. tiriamosios medžiagos paėmimas; 



 

 

5.4. tiriamosios medžiagos ištyrimas specialiąja tyrimui skirta priemone (testu) – esant 

įtarimui, kad Prižiūrimasis yra apsvaigęs, vykdant Prižiūrimųjų asmenų elgesio bei teismo skirtų 

įpareigojimų vykdymo kontrolę suplanuotu intensyvumu arba prevenciškai. 

6. Neblaivumo (girtumo) ar apsvaigimo nustatymas turi būti atliekamas iš karto įtarus, 

kad Prižiūrimasis vartojo alkoholį ar kitas psichiką veikiančias medžiagas.  

7. Požymiai, pagal kuriuos galima įtarti, kad Prižiūrimasis vartojo alkoholį arba kitas 

psichiką veikiančias medžiagas: 

7.1. iš burnos sklinda alkoholio kvapas; 

7.2. neadekvati elgsena; 

7.3. nerišli kalba; 

7.4. nekoordinuoti judesiai: 

7.4.1. stovėsena; 

7.4.2. judesių tikslumas; 

7.4.3. vokų, liežuvio ir pirštų virpėjimas; 

7.4.4. negeba eiti tiesia linija – pėda po pėdos; 

7.4.5. stovėdamas pirštu nepataiko į nosies galą (atsimerkęs ir užsimerkęs); 

7.5. vyzdžiai (išsiplėtę, susitraukę ir pan.); 

8. Prižiūrimųjų neblaivumas (girtumas) ar apsvaigimas nuo psichiką veikiančių medžiagų 

nustatomas: 

8.1. Tarnybos patalpose, Tarnybos prižiūrimų asmenų gyvenamose vietose; 

8.2 Tikrintojai patikrinimą atlieka patalpose, kurios atitinka higienos sąlygas (tualeto ar 

vonios kambarys) arba tokiomis sąlygomis, kad nebūtų žeminama tikrinamo asmens garbė ir orumas.  

9. Tikrintojas Prižiūrimųjų neblaivumą (girtumą) nustato su specialiąja technine 

priemone, kuriai teisės aktų nustatyta tvarka atlikta metrologinė patikra, o apsvaigimą nuo psichiką 

veikiančių medžiagų nustato su specialiąja tyrimui skirta priemone, kurios galiojimo terminas nėra 

pasibaigęs. 

10. Tikrintojas, patikrinęs Prižiūrimojo neblaivumą (girtumą) ar apsvaigimą nuo psichiką 

veikiančių medžiagų su specialiąja technine priemone ar specialiąja tyrimui skirta priemone (testu) 

nustato, kad Prižiūrimasis: 

10.1. blaivus ir (ar) neapsvaigęs – Tikrintojas šį faktą atžymi atitinkamoje Plano dalyje; 

10.2. neblaivus ir (ar) apsvaigęs nuo psichiką veikiančių medžiagų ir sutinkantis su 

rezultatais asmuo – Tikrintojas šį faktą atžymi atitinkamoje Plano dalyje ir užpildo Neblaivumo 

(apsvaigimo) nuo psichiką veikiančių medžiagų nustatymo akto (toliau – Nustatymo aktas, 1 priedas) 

pirmą pusę; 

10.3. blaivus ir neapsvaigęs nuo psichiką veikiančių medžiagų (pagal specialiosios 

techninės priemonės rodmenis), tačiau yra akivaizdūs Aprašo 7 punkte išvardinti požymiai. 

Tikrintojas vertina bendrą asmens būklę ir sprendžia klausimą dėl greitosios medicininės pagalbos 

iškvietimo.  

11. Tikrintojui patikrinus Prižiūrimojo neblaivumą (girtumą) ar apsvaigimą nuo psichiką 

veikiančių medžiagų su specialiąja technine priemone ar specialiąja tyrimui skirta priemone (testu) ir 

nustačius, kad Prižiūrimasis neblaivus ir (ar) apsvaigęs nuo psichiką veikiančių medžiagų, tačiau 

Prižiūrimajam nesutinkant su specialiosios techninės priemonės rodmenimis, jam yra pasiūloma 

savarankiškai kreiptis ne vėliau kaip per 2 valandas į asmens sveikatos priežiūros įstaigą su prašymu 

atlikti tiriamosios medžiagos mėginio tyrimą savo lėšomis. Gavęs tyrimo rezultatus, Prižiūrimasis, 

ne vėliau kaip kitą darbo dieną privalo juos pristatyti į Tarnybą Tikrintojui arba jo priežiūrą 

vykdančiam specialistui, kuris fiksuoja tyrimo rezultatus Plane ir imasi veiksmų, nustatytų teisės 

aktuose. 

12. Prižiūrimajam atsisakius tikrintis neblaivumą (girtumą) ar apsvaigimą nuo psichiką 

veikiančių medžiagų su specialiąja technine priemone ar specialiąja tyrimui skirta priemone (testu), 

Tikrintojas jam žodžiu paaiškina nesutikimo teisines pasekmes bei apie šį atsisakymą atžymi 

Nustatymo akte. Prižiūrimajam atsisakius būti tikrinamam, Tikrintojas pagal šio Aprašo 7 p. 

nustatytus išorinius požymius įvertina bendrą Prižiūrimojo būklę dėl asmens blaivumo / neblaivumo, 



 

 

apsvaigimo / neapsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų bei pildo Nustatymo akto antrą pusę, 

įvertinimo rezultatus pasirašytinai patvirtina dar bent vienas Tarnybos specialistas.  

13. Prižiūrimajam atsisakius bendros asmens būklės įvertinimo, kuri nurodyta šio Aprašo 

7 punkte, arba atsisakius savarankiškai kreiptis ne vėliau kaip per 2 valandas į asmens sveikatos 

priežiūros įstaigą su prašymu atlikti tiriamosios medžiagos mėginio tyrimą, arba sutikus kreiptis į 

asmens sveikatos priežiūros įstaigą su prašymu atlikti tiriamosios medžiagos mėginio tyrimą, bet 

nepristačius rezultatų Tarnybai ne vėliau kaip kitą darbo dieną, konstatuojama, kad Prižiūrimasis 

tikrinimo metu buvo neblaivus ir (ar) apsvaigęs nuo psichiką veikiančių medžiagų. 

 

III SKYRIUS 

NEBLAIVUMO (GIRTUMO) IR (AR) APSVAIGIMO NUSTATYMO 

APSKAITA IR DOKUMENTŲ SAUGOJIMAS 
 

14. Kiekvienas neblaivumo (girtumo) ar apsvaigimo nuo psichiką veikiančių medžiagų 

požymių nustatymas ir bendras asmens būklės vertinimas fiksuojamas Nustatymo aktuose, kurie yra 

užregistruojami Tarnybos dokumentų valdymo sistemoje bei Planuose.  

15. Nustatymo aktas saugomas Prižiūrimojo asmens byloje teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

16. Jeigu Prižiūrimasis nesutinka su neblaivumo (girtumo) ir (ar) apsvaigimo  tyrimo 

rezultatais ar išvada, jis turi teisę pakartotinai pasitikrinti medicinos įstaigoje ir ginčyti priimtą 

sprendimą teisės aktų nustatyta tvarka. Neblaivumo (girtumo) ir (ar) apsvaigimo nustatymo procedūrą 

Prižiūrimasis gali skųsti Tikrintojo tiesioginiam vadovui Lietuvos Respublikos viešojo 

administravimo įstatymo nustatyta tvarka. 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 

 

Lietuvos probacijos tarnybos  

prižiūrimų asmenų neblaivumo (girtumo) arba  

apsvaigimo   nuo psichiką  

veikiančių medžiagų nustatymo tvarkos aprašo  

1 priedas  

 

NEBLAIVUMO (APSVAIGIMO) NUO PSICHIKĄ VEIKIANČIŲ MEDŽIAGŲ 

NUSTATYMO AKTAS 

 

20__-____-____ Nr. _____ 

______________________ 
(sudarymo vieta) 

 

______________________________________________________________________________ 
(prižiūrimojo vardas ir pavardė, gimimo data) 

 

Prižiūrimojo neblaivumo (apsvaigimo) nuo psichiką veikiančių medžiagų nustatymo  

 

pradžia – ___________________________,  
(data, val., min.)  

pabaiga – ___________________________ 
(data, val., min.)  

 

Specialiąja technine priemone Nr. ________________ atlikti tikrinimo rezultatai: ____________ .   
(promilės) 

Su specialiosios techninės priemonės rezultatais susipažinau ir ______________________________.  
(sutinku / nesutinku) 

 

Tiriamosios medžiagos ištyrimo specialiąja tyrimui skirta priemone atlikti tikrinimo rezultatai 

________________________________________________________________________________ .  
(teigiamas / neigiamas, medžiagos pavadinimas) 

 

Su specialiosios tyrimui skirtos tyrimo priemonės atliktais rezultatais susipažinau ir_____________ .    
(sutinku / 

nesutinku)                    
 

___________________________________________ 
(prižiūrimojo vardas, pavardė) 

___________________________________________ 
(data, parašas) 

 

 

___________________________             _____________                  ________________________ 
(tikrintojo pareigų pavadinimas)           (parašas)                                            (vardas ir pavardė) 

 

 

Atsisako būti patikrintas: *  

 

___________________________             _____________                  ________________________ 
(tikrintojo pareigų pavadinimas)           (parašas)                                            (vardas ir pavardė) 

 

 

*Pildoma Prižiūrimajam atsisakius būti patikrintam specialiąja technine priemone ar specialiąja 

tyrimui skirta priemone.  

 



 

 

 

 

 

(akto antra pusė) 

BENDROS PRIŽIŪRIMOJO BŪKLĖS ĮVERTINIMAS 

 

Prižiūrimojo ________________________________________________ bendros būklės vertinimo  
(vardas ir pavardė, gimimo data) 

pradžia  – ______________,  
(data, val., min.) 

pabaiga  – _____________,  
(data, val., min.) 

 

Prižiūrimasis __________________, kad bus vertinama bendra  jo būklė. 
(sutinka / nesutinka) 

 

1. Oda, gleivinės___________________________________________________________________ 
(odos paraudimas / pabalimas, seilėtekis, ašarojimas, slogavimas, prakaitavimas, čiaudėjimas, ar yra dūrio žymių) 

 

2. Eisena__________________________________________________________________________ 
(eina tiesiai ar svyruoja, ar gali tiksliai atlikti posūkius, ar gali eiti tiesia linija – pėda po pėdos, nesvyruodamas) 

 

3. Stovėsena_______________________________________________________________________ 
(stovi tiesiai ar svyruoja, judesių tikslumas, nekoordinuoti judesiai) 

4. Judesių tikslumas_________________________________________________________________ 
(pakelti monetą, sudurti pirštus, ar stovėdamas gali pirštu pataikyti į nosies galą (atsimerkęs ir užsimerkęs), nekoordinuoti 

judesiai) 
 

5. Virpėjimas______________________________________________________________________ 
(yra vokų, liežuvio ir ištiestų rankų pirštų virpėjimas ar nėra) 
 

6. Elgsena, nuotaika_________________________________________________________________ 
(neadekvati elgsena, susijaudinęs, dirglus, agresyvus, euforiškas, kalbus, vangus, mieguistas, verksmingas) 

 

7. Dėmesys________________________________________________________________________ 
(nerišli kalba, kita) 
 

8. Kvapas_________________________________________________________________________ 
(iš burnos sklinda alkoholio kvapas: nėra, silpnas, stiprus, juntamas iš tolo) 

 

IŠVADA: _____________________________________ 

(blaivus / neblaivus, apsvaigęs / neapsvaigęs) 

___________________________             _____________                  ________________________ 

(tikrintojo pareigos)                                     (parašas)                                            (vardas ir pavardė) 

 

______________________________         _____________                  _______________________ 
(patvirtinančio tarnybos specialisto pareigos)             (parašas)                   (vardas ir pavardė)  
 

 

Su bendros būklės įvertinimu susipažinau:  

___________________________________________ 
(prižiūrimojo vardas, pavardė) 

___________________________________________  
(data, parašas) 

 

___________________ 


